
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 51
DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI TRENTO
IN GESTIONE ASSOCIATA CON IL COMUNE DI LEVICO TERME

COMUNE DI NOVALEDO

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE TRAMITE PROCEDURA SU 
MEPAT-MERCURIO, PER PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA, ED ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ , CRE E CSP E CSE PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE  
NUOVO CAMPO FOTOVOLTAICO A SERVIZIO DEL COMPENDIO MALGA MASI C.C. NOVALEDO  
CUP: I21B21001970005 - CIG:  ZF632453E0.

L'anno duemilaventuno addì ventinove del mese di luglio 

(29-07-2021) alle ore 20.20 nella Sala Giunta, a seguito di regolari 

avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta 

Comunale.

PARERI
(art. 81 DPReg. 01.02.2005, n. 3/L.)

acquisiti agli atti sulla proposta di 
deliberazione:

PARERE Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa, 
espresso dal Responsabile di Servizio  
Stefano Portesi in data 20-07-2021

MARGON DIEGO IL SINDACO Presente

CESTELE BARBARA LA VICESINDACA Presente

GIONGO MORENO L'ASSESSORE Assente

PACCHER EMANUELE L'ASSESSORE Assente

TRIA MARIA TERESA L'ASSESSORE Presente

Presenti alla trattazione del punto in oggetto i Signori:
PARERE Favorevole in ordine alla 
regolarità contabile, espresso dal   
Responsabile Del Servizio Finanziario  
Antonella Rigo in data 26-07-2021

VISTO di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell'art. 19 del D.P.G.R. 28.05.1999, n. 
4/L e dell'art. 2 comma 1 lett. c del 
D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L dal 
Responsabile Del Servizio Finanziario  
Antonella Rigo in data 26-07-2021.

Partecipa IL VICESEGRETARIO  dott.ssa Lucia Feller.

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 29/07/2021 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE TRAMITE  PROCEDURA 
SU MEPAT-MERCURIO, PER PROGETTAZIONE PRELIMINARE, 
DEFINITIVA, ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABI LITÀ, 
CRE E CSP E CSE PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE  NUOV O CAMPO 
FOTOVOLTAICO A SERVIZIO DEL COMPENDIO MALGA MASI C. C. 
NOVALEDO  CUP: I21B21001970005 - CIG:  ZF632453E0. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
- Il comune di Novaledo è proprietario della p.ed. 220/8 in C.C. Novaledo denominato Malga 

Masi: 

- l’Amministrazione comunale intende effettuare dei lavori di efficientamento energetico presso 
l’edifico comunale usufruendo dei fondi stanziati dalla legge 27 dicembre 2019 n. 160 art. 1 
comma 30 e art. comma 29 lettera A) e secondo le indicazioni del decreto del Capo del 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14/01/2020 e 
ss.mm.; 

- I lavori consisteranno nella realizzazione di un nuovo impianto fotovoltaico a servizio della 
Malga Masi  

- L’intervento è stato inserito nel Programma generale delle opere pubbliche del triennio 2021 – 
2023, facente parte del D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 25/02/2021e s.m. e i.; 

- L’opera è finanziata per un totale di € 50.000,00 al capitolo 20151-6 attingendo per € 50.000,00 
al budget assegnato con il decreto citato;  

 
Dato atto che, per adempiere alle tempistiche delle normative statali sopra citate, l’inizio dei lavori 
deve avvenire entro il 15 settembre 2021; 

 
Considerata inoltre la necessità di affidare esternamente le prestazioni professionali stante al fine di 
addivenire in tempi stretti allo svolgimento dell’incarico come da dichiarazione del Responsabile 
dell’Ufficio tecnico con cui attesta che nessuno dei dipendenti è in grado di svolgere tali incarichi;  

 
Dato atto che: 
− Trova applicazione la disciplina di cui all’art. 16 co. 1 del d.P.P. 9-86/Leg  d.d. 11 maggio 2012 

che testualmente recita “Ai fini dell'articolo 3, comma 6, della legge, si intendono per 
prestazioni oggetto di ciascun contratto, affidabili anche distintamente secondo la procedura 
prevista per il rispettivo valore stimato, una o più delle seguenti prestazioni specialistiche, 
dotate di autonomia funzionale in ragione delle competenze professionali richieste e delle 
diverse componenti della progettazione…”; 

− La conclusione del contratto mediante trattativa diretta con l’operatore economico ritenuto 
idoneo è consentita dall’art. 3 co. 5 bis della L.P. 2/2020 e ss.mm. e ii., essendo l’importo 
contrattuale inferiore a € 75.000,00,  

 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 29/07/2021 
 

 

Atteso che l’importo di onorario calcolato dall’ufficio sulla scorta delle tariffe professionali di cui al 
D.M. 17 giugno 2016, n. 143, ammonta ad € 13.662,24 oltre iva e oneri fiscali, di cui per 
progettazione e DL contabilità ecc. € 10.400,93, e per il coordinamento della sicurezza € 3.261,31 

 
Richiesta pertanto la disponibilità all’ing. Paolo Palmieri, con studio in Trento – Via del 
Commercio n. 70, di comprovata esperienza nel campo come da curriculum e regolarmente iscritto 
agli elenchi telematici provinciali degli operatori economici, ad assumere gli incarichi predetti a 
fronte di un onorario calcolato ai sensi del combinato D.M. 17 giugno 2016 pari ad € 13.662,24 cui 
applicare l’art. 24 bis del DPP 11 maggio 2012, n.9-84/Leg; 
 
Evidenziato che è comunque rispettato quanto previsto dalla deliberazione della Giunta Provinciale 
n. 307 del 13 marzo 2020 avente ad oggetto: “Adozione delle linee guida per l'uniforme 
applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 
marzo 2016, n. 2”, punto 3.5; 
 
Evidenziato che allo scopo è stata attivata specifica procedura su MEPAT-Mercurio n. 101361, 
prot. Comunale di Levico Terme n. 13816 dd. 07/07/2021 e che in esito alla stessa, come risulta dal 
verbale di gara di data 12/07/2021 a fronte di un preventivo di incarico di € 13.662,24, l’ing. Paolo 
Palmieri offre il seguente sconto: 
 

o Progettazione e direzione lavori: 

 
 

o Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e ed esecuzione: 

 
Per un totale complessivo di € 10.440,59 oltre oneri e iva di legge; 
 
Rilevato che l’incarico in argomento non è soggetto alla valutazione dei rischi derivanti dalle 
interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis del D.Lgs. 81/2008 in quanto la prestazione in 
oggetto è qualificabile come “servizio di natura intellettuale”; 

 

Vista la L. 13.08.2010, n. 136 e ss.mm. ed ii. ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e atteso che è stato acquisito il 
C.I.G. relativo agli incarichi in argomento, n. CIG: ZF632453E0; 
 
Vista la L.P. 9 marzo 2016, n. 02 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e 
della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli 
appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture 
e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni 
provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”. 
 
Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per 
la trasparenza negli appalti” e ss.mm ed ii. 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 29/07/2021 
 

 

Visto il D.P.P. 11.05.2012, 9-84/Leg. “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 
settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e 
per la trasparenza negli appalti””; 
 
Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” 

 
Visti gli atti di programmazione dell’attività dell’Ente, come risultanti da: 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25/02/2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, relativa all'approvazione della nota di aggiornamento al DUP (Documento Unico 
di Programmazione) 2021 – 2023, del Bilancio di previsione 2021 – 2023 e relativi allegati; 

- Deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 18/03/2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023; 

 
Ritenuto che in considerazione dell’urgenza, per quanto sopra esposto, ricorrano i presupposti di cui 
all’art. 183 - 4° comma – del Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 
n. 2 e ss. mm, al fine di addivenire tempestivamente alla progettazione e espletamento delle 
procedure per individuazione dell’operatori economici; 

 
Evidenziato che si è provveduto alle seguenti verifiche propedeutiche alla stipula del contratto, 
acquisendo i seguenti documenti: 
− Annotazioni ANAC 
− DURC - INARCASSA; 
 
Considerato di dover subordinare la liquidazione del saldo dei lavori all’avvenuto favorevole 
riscontro alle richieste già inoltrate, tese all’accertamento delle regolarità inerenti: 
− Casellario Giudiziale; 
− Agenzia delle Entrate; 
− Agenzia del Lavoro; 
− Infocamere VEPA;  
 
Attesa l’urgenza e indifferibilità per la consegna dei lavori entro il 15 settembre 2021per rispettare 
le scadenze imposte dalla normativa statale pena la perdita del relativo si rende perciò necessario 
procedere all’immediata consegna della fase progettuale, fatta comunque salva la verifica dei 
requisiti obbligatori ex lege per poter contrarre con la pubblica amministrazione; 

 
Dato atto che il relativo contratto è risolto di diritto (art. 1456 c.c.) nel caso in cui sia 
successivamente accertato il difetto del possesso dei requisiti prescritti. In tal caso si procederà al 
pagamento del corrispettivo pattuito solamente con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell’utilità ricevuta ed all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in 
alternativa, all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% del valore del contratto e 
fatte salve le ulteriori conseguenze in caso di accertamento di false dichiarazioni; 

 
Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del Codice degli enti locali approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm, nonché ai sensi dell’art. 40 comma 2, lett. c) dello Statuto 
comunale in materia di affidamento degli incarichi professionali e delle collaborazioni esterne; 

 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 29/07/2021 
 

 

Acquisiti agli atti i pareri ed i visti espressi ai sensi della normativa vigente; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, il verbale di gara dd. 12/07/2021 n.  
101361 per la progettazione preliminare, definitiva, ed esecutiva, direzione lavori, 
contabilità, certificato di regolare esecuzione e Coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione per i lavori del Nuovo campo fotovoltaico a servizio del 
compendio Malga Masi c.c. Novaledo, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, dimesso in atti; 
 

2. Di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, l’ing. Paolo Palmieri con studio in 
Trento – Via del Commercio n. 70 (P.IVA 00455610220) della progettazione preliminare, 
definitiva, ed esecutiva, direzione lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione e 
Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori del Nuovo 

campo fotovoltaico a servizio del compendio Malga Masi c.c. Novaledo a fronte di un 
compenso di € 11.582,05 oltre ad oneri previdenziali 4% e IVA 22%, per un totale 
complessivo di € 14.695,31, così suddiviso: 

 
� Progettazione e direzione lavori: 
Imponibile  CNPAIA 4% IVA 22% Totale 
€ 8320.74 € 322.83 € 1.903,79 € 10.557,35 

 
� Coordinatore sicurezza CSP e CSE: 
Imponibile  CNPAIA 4% IVA 22% Totale 
€ 3.261,31 € 130,45 € 746,19 € 4.137,95 

 
3. Di dare atto che il contratto sarà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi 

del commercio a cura del Servizio Tecnico comunale; 
 

4. Di dare atto che, ai sensi della L. 13.08.2010, n. 136 e ss.mm. ed ii. ad oggetto “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, il 
C.I.G. relativo all’affidamento di cui al precedente punto 2) è: CIG: ZF632453E0; 
 

5. Di disporre l’immediata consegna del servizio professionale in argomento, cui seguiranno le 
verifiche di rito ai fini della conferma dello stesso;  

 
6. Di dare atto che il relativo contratto è risolto di diritto (art. 1456 c.c.) nel caso in cui sia 

successivamente accertato il difetto del possesso dei requisiti prescritti. In tal caso si procederà 
al pagamento del corrispettivo pattuito solamente con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta ed all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in 
alternativa, all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% del valore del 
contratto e fatte salve le ulteriori conseguenze in caso di accertamento di false dichiarazioni; 

 
7. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 14.695,31 trova 

capienza al capitolo 20151-6, precisando che la stessa sarà esigibile entro il corrente esercizio. 
 

 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 29/07/2021 
 

 

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile, all’unanimità dei voti espressi in forma 
palese, ai sensi dell’art. 183 - 4° comma – del Codice degli enti locali approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm. 
 
 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss.mm. 
ed ii., sono ammessi: 

a) Opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5 del Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e 
ss.mm; 

b) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2 
luglio 2010 n. 104; 

c) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

Per gli atti relativi alle procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi e forniture , ai sensi 
del combinato disposto degli art. 119, comma 1, lett. a) e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, sono 
ammessi il ricorso sub. a), il ricorso sub. b) nel termine di 30 giorni e non è ammesso il ricorso 
straordinario sub. c). 
 
 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 51 del 29/07/2021

PROVINCIA DI TRENTO
IN GESTIONE ASSOCIATA CON IL COMUNE DI LEVICO TERME

COMUNE DI NOVALEDO

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE TRAMITE PROCEDURA SU 
MEPAT-MERCURIO, PER PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA, ED 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ , CRE E CSP E CSE PER I 
LAVORI DI REALIZZAZIONE  NUOVO CAMPO FOTOVOLTAICO A SERVIZIO DEL 
COMPENDIO MALGA MASI C.C. NOVALEDO  CUP: I21B21001970005 - CIG:  
ZF632453E0.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO

 MARGON DIEGO DOTT.SSA FELLER LUCIA

FIRMATO FIRMATO

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3 bis D.Lgs. n. 
82/2005). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Lgs. n. 39/1993).


		2021-07-30T08:28:40+0200
	MARGON DIEGO


		2021-07-30T09:46:01+0200
	FELLER LUCIA




